**Univerzita Karlova**
**Přírodovědecká fakulta**

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

**Jan Polák**

Role sekvenčního kontextu v metylaci DNA
Role of sequence context in DNA methylation

Bakalářská práce

Školitel: RNDr. Lukáš Fischer Ph.D.

Praha 2019

### *Poděkování*

Chtěl bych především poděkovat svému školiteli Lukáši Fischerovi za jeho trpělivost a nakažlivý entuziasmus.

### **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 15. 8 2019

Podpis

# Obsah

Abstrakt..... 2
Abstract..... 3
Seznam použitých zkratk..... 4
1 Úvod..... 5
2 O chromatinu..... 5
3 Obecné funkce a způsoby značení..... 6
3.1.1 Histonové varianty..... 7
3.1.2 Histonové modifikace..... 7
4 Metylce DNA..... 8
4.1. Výskyt v genomu..... 8
4.1.1 Euchromatin..... 8
4.1.2 Heterochromatin..... 9
4.2. Remodelační komplexy a interpretační proteiny..... 9
4.2.1 Remodelační komplexy..... 9
4.2.2 Interpretační proteiny..... 10
4.3. Udržování a de novo metylace..... 10
4.4. Cytosinové kontexty zdálky..... 11
4.5. DNA metyltransferázy..... 11
4.5.1 MET1..... 11
4.5.2 Rodina CMT..... 12
4.5.3 RdDM a DRM2..... 13
4.6. SUVH rodina proteinů..... 14
4.6.1 SUVH4..... 15
4.6.2 SUVH5..... 15
4.6.3 SUVH6..... 15
4.6.4 SUVH2 a SUVH9..... 16
4.7. Cytosinové kontexty zblízka..... 16
4.7.1 CG..... 16
4.7.2 Obecně o non-CG..... 16
4.7.2.1 CHG..... 16
4.7.2.2 CHH..... 17
5 Demetylce..... 18
5.1. DNA demetylce..... 18
5.2. Demetylce histonů..... 19
6 Závěr..... 19
Použitá literatura..... 20

## Abstrakt

Metylace DNA v cytosinu je důležitá epigenetická značka, která se podílí na regulaci genové exprese, umlčování transponovatelných elementů a spoluurčuje celkový stavu chromatinu. Cytosin se v DNA může vyskytovat ve třech kontextech: CG, CHG a CHH (kde H zastupuje C, A, nebo T). *Arabidopsis thaliana* (a rostliny obecně) disponuje molekulárním aparátem, kterým je schopna metylovat DNA v cytosinu ve všech kontextech. Tento aparát má dva úkoly: udržovat již zavedené metylační značky a v případě potřeby vytvářet nové. Udržování metylace se pro jednotlivé kontexty liší svými mechanismy. K metylaci symetrických kontextů CG a CHG se využívá informace z již metylovaného vlákna. Asymetrické kontexty CHH a i CHG k metylaci využívají informaci z další epigenetické značky: modifikace histonů, konkrétně dimetylace histonu H3 na lysinu 9. Takto vzniká zpětnovazebná smyčka mezi metylací histonů a DNA. Metylace CHH pak také může být naváděna pomocí malých RNA komplementárních k danému místu. Mechanismus navádění metylačního enzymu pomocí malých RNA je také využíván při zavádění nových mDNA značek, a to v případě všech kontextů. Nejvíce je metylován kontext CG, který kromě velkého zastoupení v heterochromatinu je přítomný i v konstitutivně přepisovaných oblastech dlouhých středně intenzivně přepisovaných genů.

**Klíčová slova:** *Arabidopsis*, epigenetika, chromatin, metyltransferáza, metylace histonu

## Abstract

Cytosine methylation of DNA is a pivotal epigenetic mark, which contributes to the regulation of the gene expression, silencing of transposable elements, and co-defines chromatin state. There are three cytosine contexts: CG, CHG and CHH (where H stands for C, A, or T). *Arabidopsis thaliana* (and plants in general) has an arsenal of molecular mechanisms capable of cytosine methylation in all of its contexts. That said, there are two tasks at hand: maintaining of pre-existing methylation and if need be, creating new methylated spots. The actual process of maintaining of the methylation depends on the cytosine context. Methylation of symmetrical contexts of CG and CHG can utilize the information about the methylation pattern from the second DNA strand. The asymmetrical context of CHH, and also CHG need to look for this information elsewhere: in the methylation of the lysine 9 of H3 histone. This creates a self-reinforcing loop and a crosstalk between two epigenetic mechanisms. Maintenance of methylation of CHH is also navigated by small RNA complementary to the locus in question. This mechanism of enzyme navigating by RNA is also used in establishing a new methylated site for all of the contexts. CG methylation is most prevalent in both heterochromatin and euchromatin. It also has a special function of increasing transcription processivity of long, constitutively expressed genes.

**Keywords:** *Arabidopsis*, epigenetics, chromatin, methyltransferase, histone methylation

## Seznam použitých zkratek

AGO ARGONAUTE
BAH bromo-adjacent homology
CD chromo domain
CLSY1 SNF2 domain-containing protein CLASSY1
CMT CHROMOMETHYLASE
DCL DICER-LIKE PROTEIN
DDM1 DECREASED DNA METHYLATION1
DME TRANSCRIPTIONAL ACTIVATOR DEMETER
DML TRANSCRIPTIONAL ACTIVATOR DEMETER-LIKE2
DRD1 DEFECTIVE IN RNA DIRECTED DNA METHYLATION1
DRM2 DOMAIN REARRANGED METHYLASE2
gbM gene-body methylation
HDA6 HISTONE DEACETYLASE
IBM1 INCREASE IN BONSAI METHYLATION
TE transposable element
TRD target recognition domain
TSS transcription side start
SAR SET and RING
SHH1 SAWADEE HOMEODOMAIN HOMOLOG1
SUVH SUPPRESSOR OF VARIATION HOMOLOG
RdDM RNA-directed DNA methylation
ROS1 REPRESSOR OF SILENCING
HDA6 HISTOE DEACETYLASE
MEMs DNA methylation monitoring sequence
MET1 METHYLTRANSFERASE1
PolIV RNA polymeraza IV
PolV RNA polymeraza V
VIM VARIANT IN METHYLATION
ZMET ZEA METHYLTRANSFERASE

# 1 Úvod

Snaha vysvětlit fenomény odchylovající se od Mendelových zákonů, např. rodičovský imprinting, fenotyp mezidruhových kříženců, paramutace a umlčování transgenů, přispěla k vytvoření pojmu epigenetiky. Exprese genu je podmíněna genetickou složkou, tedy přítomností a podobou daného genu (včetně promotoru) v genomu, ale také epigenetickou složkou, tedy mechanismy, které genovou expresi ovlivňují jinak, než nukleotidovými sekvencemi. Některé tyto vlivy jsou dokonce dědičné. Mezi hlavní epigenetické mechanismy patří složky ovlivňující stav chromatinu: histony, jejich varianty a modifikace, další interagující proteiny a metylace DNA.

V této práci bych chtěl popsat současnou představu o tom, jakým způsobem *Arabidopsis thaliana* navozuje, udržuje a mění metylaci DNA v cytosinu. Při této snaze pokládám za nutné pro lepší výklad i nastínit funkce, jaké metylace DNA u *Arabidopsis* zastává, a také popsat ostatní mechanismy, které do stavu a procesu metylace DNA zasahují. Děje související se stavem chromatinu jsou totiž úzce provázané do té míry, že při popisování jednoho z mechanismů (zde tedy metylace DNA) se nelze vyhnout ostatním jevům v chromatinu. Proto nejprve představím všechny možné součásti, které dohromady tvoří velmi jemně vyladěný systém. Získám tak pojmový aparát, pomocí kterého budu moci vysvětlit roli sekvenčního kontextu v metylaci DNA.

## 2 O chromatinu

Chromatin byl původně definován jako barvitelná struktura v buněčném jádře. Skládá se z molekuly DNA a asociovaných proteinů. Základní jednotka chromatinu je nukleosom, oktamer složený z proteinového jádra dvojic histonových proteinů. Nukleosom se ovinut molekulou DNA o délce 147 bp. Jednotlivé nukleosomy jsou propojeny krátkým úsekem DNA, které mohou být asociované s histonem H1. Ten také propojuje centrální histony a tvoří tak vyšší řád organizace, chromatinové vlákno. Oblasti s H1 jsou kompaktnější, méně přístupné a transkripčně neaktivní (Grant-Downton a Dickinson 2005).


[…]


#### 4.7.2.2 CHH

CHH je metylován v méně kondenzovaném chromatinu bez H1 histonu pomocí RdDM. (Zemach et al. 2013). Zde je metylace stejně zastoupena ve všech subkontextech. Metyltransferáza dráhy RdDM DRM2 je naváděna sRNA a ne proteiny, jako CMT rodina, která je naváděna H3K9me2, na který jsou metylové značky vnášené prostřednictvím SUVH. Mutant *nrpe1* (podjednotka Pol V) nedokáže přepisovat lokusy určené pro metylaci, což narušuje RdDM, a má snížené zastoupení metylace ve všech subkontextech v chromozomových raménkách. Je však pozorovatelný rozdíl i na hranici pericentromerického heterochromatinu.

Jen malá část metylovaného CHH se však nachází v euchromatinu, většina se nachází v kondenzovanějším heterochromatinu s H1, kde je metylace zprostředkována remodelací pomocí DDM1 a následnou metylací prostřednictvím CMT2 (Zemach et al. 2013).

U *Arabidopsis* je v heterochromatinu nejvíce metylovaný subkontext CAA a CTA (35-40 %), oproti tomu CCC a CCT pouze do 8 %. V pericentromerickém heterochromatinu je také nejvíce zastoupen celkově. V roli metyltransferázy je zde CMT2, která má preferenci k CAA a CTA, a tak vzniká ona disproporce. Mutant *cmt2* vykazuje celkově nižší metylaci. Oblasti na hranici pericentromerického heterochromatinu jsou ovlivněny i RdDM, protože se zde hromadí siRNA z euchromatinu (Gouil a Baulcombe 2016).

## 5 Demethylace

Demethylace DNA probíhá samovolně nebo katalyzovaně. Zpětnovazebná smyčka mezi několika chromatinovými modifikacemi je robustní mechanismus, který zajišťuje stálé umlčení parazitických DNA elementů. Jeho nechtěným vedlejším produktem může být ale rozšíření metylací do oblastí, které umlčeny být nemají. Tyto špatně zanesené značky jsou proto aktivně odstraňovány (Wendte a Schmitz 2018).

### 5.1. DNA demethylace

K DNA demethylaci může docházet pasivně vlivem umlčení exprese metyltransferáz při vývoji samičích gametofytů nebo *in vitro* při nedostatku donoru metylových skupin, nebo aktivně působením enzymů.

*Arabidopsis* má DNA demethylázy vegetativních pletiv ROS1, DML2 a DML3, a DME, která je aktivní při vývoji gametofytů. Ve vegetativní buňce pylového zrna způsobuje přepis transposonů. Z těchto transkriptů jsou vyrobeny malé RNA, které putují do spermatických buněk, kde indukují DNA metylaci pomocí RdDM. DME je také aktivní před oplodněním centrální buňky, ze které vzniká endosperm (Zhang et al. 2018).

ROS1 je glykosyláza, která demetyluje cytosin mechanismem „base excision repair“ – tedy odstraňuje celou metylovanou bázi, místo níž je opravným mechanismem doplněn nemetylovaný cytosinový nukleotid. Aktivita ROS1 je regulována koordinačně regulační smyčkou: metylace promotoru genu *ROS1* (tzv. MEM sekvence) umožňuje jeho transkripci na rozdíl od ostatních promotorů, kde metylace transkripci umlčuje. Upstream od MEMs je transposon ze skupiny helitronů, který zřejmě láká metyltransferázy. Methylace promotoru ROS1 je zajištěna aktivitou *de novo* metylace RdDM. Vysoká aktivita RdDM (či nízká aktivita demetylačních enzymů) tak vede ke zvýšené aktivitě ROS1 a udržuje tak rovnováhu

v metylaci. Naopak nízká aktivita RdDM snižuje expresi ROS1 a tak brání přílišné hypometylaci. ROS1 má největší aktivitu u transposonů v blízkosti genů, které tím chrání před ektopickým efektem metyltransferáz (Williams et al. 2015).

## 5.2. Demetylace histonů

IBM1 je histonová demetyláza. Její exprese je umlčena v mutantech *met1-3*, protože exprese *IBM1* vyžaduje metylaci CG v intronu tohoto genu. IBM1 zřejmě konstantně odstraňuje nepatřičné represní značky H3K9me2, které se objevují v přepisovaných oblastech vlivem chybné „off-target“ metylace histonů, tak jak bylo popsáno v případě vzniku „gene-body metylace“. Po nastolení mutace *imbl* nepatřičné H3K9me2 značky způsobují rychlou metylaci CHG a umlčení genu. IBM1 je tak nutná v obraně rostliny proti ustanovení ektopické CHG a CHH metylace v přepisovaných genech, které by mohlo narušit fungování transkripce (Bewick et al. 2016)

## 6 Závěr

Arabidopsis (a potažmo) rostliny má dynamický molekulární aparát k nakládání se svým chromatinem. Umožňuje jí plasticky reagovat na aktuální podmínky, ve kterých se nachází, změnit svůj expresní profil, a po odeznění vnějšího impulzu se zpět navrátit do základního stavu, či snad vytvořit nový, lépe adaptovaný na dané prostředí. Zároveň jí umožňuje konzervativně udržovat stav chromatinu, který je nutný pro správné fungování genomu. Metylace cytosinu je klíčová součást tohoto aparátu, která recipročně ovlivňuje celý epigenom. Přihlédnutí k tomu, v jakém kontextu se metylovaný cytosin nachází, dobře napovídá, jakou má konkrétní metylační značka funkci. K vytvoření celkového obrazu epigenetické souhry je nutné popsat dílčí mechanismy, které se jí účastní. Jejich zmapování také povede k možnosti předvídat chování celého systému při pozměnění jeho částí a naopak zhodnotit, v jakém stavu se rostlina nachází. To může mít využití při plánování dalších experimentů, ale zejména nám to pomůže lépe pochopit fungování rostlinného organismu.
