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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

x B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

(obvyklá délka standardního oponentského posudku je cca 2 strany)

Bakalářská práce splňuje formální požadavky pro úspěšné obhájení titulu bakalář. Práce má požadovaný

minimální rozsah, tematicky pokrývá dostatečné množství původních i souborných publikací a tyto

publikace uspokojivě cituje a uvádí v seznamu literatury. Práce shrnuje dosud popsané

mechanismy metylace DNA u Arabidopsis Thaliana a logicky je člení do kapitol. Dává tak ucelený

a vzhledem k použití recentních zdrojů aktuální sumář genů a proteinů které se na metylaci na

různých úrovních podílí. Značná část práce se věnuje cytosinovým kontextům v chromatinu a

podrobněji popisuje zejména de novo metylace DNA. Vhodně, byť pouze občasně, konfrontuje

situaci u A.Thalina s jinými rostlinami. Některé obsahové části kapitol svou délkou působí

nevyrovnaně a často sklouzávají do strohého popisu ve schematu protein-funkce bez ambicí širších

souvislostí s kapitolou následující.

Práce má bohužel některé textové (chybějí nebo přebývající větné spojky, nesprávné časování a

skloňování, nesprávná vazba vedlejší věty,) i formální (chybějící či nevhodně umístěné citace,

nesoudržnost formátu citací, různorodost fontů v textu) nedostatky, které mohly být způsobeny

časovou tísní studenta před odevzdáním či nedostatečnou korekturou. Mírně negativně též

hodnotím úplnou absenci obrázků, grafů či schémat, jež by vhodně doplňovaly úseky textu bohaté

na zkratky a pojmy popisující vzájemné působení proteinů. Nejvážnějším nedostatkem zůstává, že

student poměrně málo diskutuje shrnutou problematiku v širším kontextu epigenetiky.

Celkově práci hodnotím pozitivně, student v práci demonstruje zájem o danou problematiku a

schopnost pracovat s odbornou literaturou.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

V práci uvádíte v souvislosti DNA demetylace aktivitu ROS1 u transpozomů v blízkosti genů.

Jaká je hlavní funkce této aktivity a může mít nějakou zásadní funkci během vývoje rostliny ?

Můžete stručně okomentovat zmíněné de novo metylační značení v souvislosti adaptace rostlin na

stres? Lze uvést konkrétní příklad vlivu na fenotyp ?

Můžete blíže vysvětlit přednostní metylaci vnějšího cytosinu a přechodnou variantu C*CG

uvedenou v kapitole 4.7.2.1 ?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (označte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace B

Datum vypracování posudku: 1.9.2019

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Marek Širl

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku (po vyplnění posudku možno smazat):

• Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář.

• Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na

adresu: hana.konradova@natur.cuni.cz a lipavska@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání

podepsaného originálu (v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát

Katedry experimentální biologie rostlin PřF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44

Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní obhajobou, bez něho

nesmí být obhajoba zahájena!
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